
2010. gads   64. sējums   1./2. numurs

144

Novembris

3. novembrī LZa senāta sēde. senāts no-
klausījās LZa īsteno locekļu kandidātu zināt-
niskos ziņojumus: 

Energoresursu racionālas un efektīvas iz-
mantošanas sistēmpētījumi Latvijā (LZa ko-
respondētājloceklis Pēteris Šipkovs); 

LZa ārzemju locekļa O. dumbrāja 2008.–
2009. gada zinātniskā un organizatoriskā 
darba rezultāti;

 Farmakoloģijas un molekulārās bioloģijas 
krustceļos: slāpekļa oksīds, gēnu polimor-
fisms un dns-proteīnu kompleksi (LZa ko-
respondētājloceklis nikolajs sjakste).

ar ziņojumu “arī Terminoloģijas komi-
sijai — 90” uzstājās akadēmiķe Valentīna 
skujiņa. notika LZa jaunu locekļu vēlēšanu 
kandidātu apspriešana un aizklātais balso-
jums par atbalstu kandidātiem. senāts ap-
stiprināja ĶBmZn 2009. gada 16. oktobra 
sēdes lēmumu par LZa goda doktora grāda 
(Dr. h. c. med.) piešķiršanu Ivetai Ozolantai 
un HsZn 2009. gada 29. oktobra sēdes lē-
mumu par LZa goda doktora grāda (Dr. h. c. 
hist.) piešķiršanu Leo dribinam. Pēc senāta 
sēdes LZa izstāžu galerijā atklāja Lu Latvijas 
vēstures institūta Etnoloģijas nodaļas vadī-
tājas Dr. hist. aijas jansones pasteļu izstādi 
“Vaļasprieks. Klusā daba” (Zinātnes Vēstne-
sis. 2009. 9. nov.).

Latvijas Kultūras akadēmija, apgāds Nor-
dik un pats autors — arheologs un kultūrvēs-
turnieks juris urtāns — aicināja uz grāmatas 
“atrast pilskalnu” atvēršanu Eduarda smiļģa 
Teātra muzejā.

4. novembrī medicīnas un farmakoloģijas 
speciālistam, LZa ārzemju loceklim jarlam 
Vikbergam — 60.

5. novembrī LZa sēde “Zinātnes popula-
rizēšana sabiedrībā”, ko organizēja Fizikas un 
tehnisko zinātņu nodaļa un Ķīmijas, bioloģi-
jas un medicīnas zinātņu nodaļa. sēdes da-
lībnieki noklausījās 2008. gada LZa Balkla-
va-grīnhofa balvas laureāta LZa goda doktora 
aldoņa Vēriņa pārskata ziņojumu par žurnāla 
“dārzs un drava” ilggadīgo ieguldījumu ak-
tuālo dārzkopības un biškopības sasniegumu 
propagandēšanā, kā arī Latvijas dabas mu-
zeja direktora v.i. zinātniskajā darbā gunas 
Bagrades referātu “Latvijas dabas muzeja 
devums zinātņu popularizēšanā”.

LZa senāta zālē notika LZa un LZa Eko-
nomikas institūta organizētā diskusiju cikla 
“Valsts ekonomiskā politika recesijas pārva-
rēšanai” otrā diskusija par Latvijas reģionu 
attīstības iespējām un draudiem. ar ziņoju-
miem uzstājās LZa EI pētnieks j. Počs, LZa 
EI vadošais pētnieks s. Keišs, Latvijas Paš-
valdību savienības priekšsēdētājs a. jaunslei-
nis u.c.

notika LZa Lauksaimniecības un meža 
zinātņu nodaļas (LmZn) izbraukuma sēde 
Vecaucē — ražas svētki “Vecauce 2009”. 
Šogad ražas svētki bija veltīti LLu 70 gadu 
jubilejai, tādēļ tradicionālajā zinātniskajā se-
minārā galvenais vārds tika dots universitā-
tes nākotnes veidotājiem — doktorantiem. 
septiņi jaunie zinātnieki sniedza ieskatu sa-
vos zinātniskā darba virzienos, aptverot gan 
lopkopības, gan laukkopības, gan dārzkopī-
bas tēmas, notika arī ilggadējo darbinieku 
sveikšana, atzinības izteikšana tiem, kas 
devuši lielāko ieguldījumu Lauksaimniecības 
fakultātes un LLu mācību un pētījumu saim-
niecības “Vecauce” darbā.

Latvijas Lauksaimniecības un meža zi-
nātņu  akadēmijas (LLmZa) rīkotā jauno zi-
nātnieku konkursa uzvarētājus ražas svētkos 

ZInĀTnEs dZĪVEs HrOnIKa



145

Vecaucē sveica LLmZa Lauksaimniecības zi-
nātņu nodaļas vadītājs, profesors  dainis La-
piņš. Pirmo vietu konkursā ieguva doktorants 
Oskars Balodis, bet otro un trešo dalīja Ilze 
apenīte un Ingrīda grantiņa.

noslēdzies arī Latvijas Lauksaimniecības 
un meža zinātņu akadēmijas, Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes un Latvijas Hipo-
tēku bankas konkurss jaunajiem zinātniekiem 
par ieguldījumu lauku attīstības zinātniskajos 
pētījumos. uzvarētāji — Vera Boroņenko, 
Elīna Konstantinova, artis Broņka un juris 
gudēvics.

5.–7. novembrī LZa ārlietu sekretārs  
a. siliņš piedalījās 4. Pasaules zinātnes foru-
mā “Zināšanas un nākotne” (Knowledge and 
Future) Budapeštā. Forumu organizēja un-
gārijas Zinātņu akadēmija, sadarbojoties ar 
unEsCO, starptautisko zinātnisko apvienību 
padomi ICsu un Eiropas Komisiju. 

7. novembrī Lugano pilsētā Šveicē miris 
LZa goda doktors, profesors, Dr. habil. med. 
marsels gvido Bertholds (dz. 10. 07. 1922; 
Latvijas Avīze. 2009. 12. nov.). 

9. novembrī notika Latvijas Zinātņu 
akadēmijas un a/s “Latvenergo” gada balvu 
ekspertu komisijas sēde. Ekspertu komisija 
nolēma piešķirt 2009. g. a. Vītola balvu par 
izcilu devumu enerģētikā a/s “Latvenergo” Iz-
pētes un attīstības departamenta vecākajam 
plānošanas inženierim Dr. sc. ing. Valdim Ga-
varam; gada balvas 2009 par nozīmīgu de-
vumu enerģētikā tika piešķirtas a/s “rīgas sil-
tums” valdes priekšsēdētājam Mg. oec. Ārim 
Žīguram un Fizikālās enerģētikas institūta 
Enerģijas resursu laboratorijas vadošajai pēt-
niecei Dr. sc. ing. gaļinai Kaškarovai; 2009. g.  
gada balvas par panākumiem enerģētikā jau-
najiem zinātniekiem — rTu Tehniskās fizikas 
institūta pētniekam Dr. phys. Pāvelam Onufri-
jevam; rTu Enerģētikas un elektrotehnikas 
fakultātes lektoram Dr. sc. ing. andrejam 
Pod gornovam; rTu docentam, sIa “Ekodo-

ma” valdes priekšsēdētājam, Vides aizsardzī-
bas un siltuma sistēmu katedras vadītājam 
zinātniskajā darbā Dr. sc. ing. Klaudio ro-
šam un rTu EEF Industriālās elektronikas 
un elektrotehnikas institūta darbiniekam, 
Tallinas Tehniskās universitātes vadošajam 
pētniekam Dr. sc. ing. jānim Zaķim. 

9.–12. novembrī melnkalnes galvaspil-
sētā Podgoricā LZa viceprezidents T. jundzis 
piedalījās ar ziņojumu starptautiskā konfe-
rencē “Vērtības un 21. gadsimts” (Values 
and 21st Century). Konferences galvenie 
organizatori bija melnkalnes Za un Eiropas 
Zinātņu un mākslu akadēmija. Tika pieņem-
ta deklarācija “Values Driven Science”. Šīs 
konferences ietvaros notika arī Centrālās un 
austrumeiropas akadēmiju tīkla (CEEN) sa-
nāksme.

11. novembrī piešķirtas Lr ministru kabi-
neta balvas: LZa goda loceklei dž. skulmei, 
LZa goda loceklim O. Kroderam, Dr. habil. 
med. a. Lācim. Lr mK atzinības raksti pie-
šķirti: akadēmiķei B. rivžai, LZa goda lo-
ceklim P. Vaskam, akadēmiķim T. jundzim, 
grāmatas “Latvijas vēsture. 20. gadsimts” 
veidotājiem I. Feldmanim, a. strangam,  
a. Zundam, d. Bleierei, I. Butulim (Latvijas 
Vēstnesis. 2009. 13. nov.). 

Latvijas Zinātņu akadēmijā notika sim-
pozijs “darvinisms — no 19. gadsimta līdz 
mūsdienām”, kas bija veltīts Č. darvina 
dzimšanas 200 gadu un viņa grāmatas “sugu 
izcelšanās” izdošanas 150 gadu jubilejai. 
simpoziju organizēja Latvijas Ģenētiķu un 
selekcionāru biedrība, rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības akadēmija un LZa Ķīmijas, 
bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļa. Pa-
sākuma dalībnieki noklausījās vairākus refe-
rātus: akad. j. stradiņš — “dabas zinātnes 
Baltijā 19. gadsimtā”, Dr. biol. g. Kavacs — 
“darvins un viņa mācība”, Dr. biol. j. raipu-
lis — “darvinisms Latvijā”, akad. Ī. rašals —  
“Evolūcijas teorija mūsdienās”, Dr. biol.  



2010. gads   64. sējums   1./2. numurs

146

j. Porozovs — “dažādu respondentu grupu 
izpratne par dzīvās dabas evolūciju”. no-
slēgumā notika plaša diskusija par tēmām: 
mūsdienu evolūcijas paradigma, darvinisma 
filozofiskie aspekti, cilvēka evolūcija u.c. 

Latvijas universitātes matemātikas un in-
formātikas institūtam — 50.

Lu Humanitāro zinātņu fakultātē notika 
konference “mērnieku laikiem — 130”. 

LZa senāta zālē notika Valsts pētījumu 
programmas “modernu metožu un tehno-
loģiju izpēte un izstrāde enerģētikā: videi 
draudzīgiem atjaunojamās enerģijas veidiem, 
enerģijas piegādes drošībai un enerģijas efek-
tīvai izmantošanai” rezultātu novērtēšanas un 
sabiedriskās apspriešanas sanāksme. 

Programmā veiktie pētījumi ir strukturē-
ti septiņos projektos, kuru izpildē piedalās 
dažādu specialitāšu zinātnieki un tehniskie 
speciālisti no daudzām Latvijas zinātniskām 
institūcijām. Iekļautie projekti ir savā starpā 
saistīti un tajos iegūtie rezultāti, papildinot 
cits citu, nodrošina programmai izvirzīto mēr-
ķu sasniegšanu. 

Programmas galvenie izpildītāji ir Fizikā-
lās enerģētikas institūts, rīgas Tehniskā uni-
versitāte un Latvijas universitātes Cietvielu 
fizikas institūts. atsevišķu projekta uzdevumu 
veikšanai tika piesaistīti pētnieki no Latvi-
jas Lauksaimniecības universitātes, Latvijas 
Valsts Koksnes ķīmijas institūta, Latvijas 
universitātes Fizikas institūta, Latvijas uni-
versitātes mikrobioloģijas institūta un Latvi-
jas universitātes fakultātēm. Kopējais prog-
rammas izpildītāju skaits ir 125, kuru vidū ir 
88 zinātņu doktori, 25 doktoranti un jaunie 
zinātnieki. Programmas ietvaros iegūtiem re-
zultātiem ir ne tikai zinātniska nozīmība, tos 
izmanto valsts pārvaldes institūcijās Latvijas 
enerģētikas un vides politikas aktuālu jautā-
jumu risināšanai, kā arī enerģētikas nozares 
komercuzņēmumos. apspriedē piedalījās 
Programmā iesaistītie zinātnieki, uzraudzības 

padomes locekļi, pārstāvji no Latvijas univer-
sitātēm, pētniecības institūtiem, enerģētikas 
nozares asociācijām un biedrībām.

12. novembrī notika HsZn sēde “aka-
dēmiķe marta rudzīte — no dialektoloģijas 
līdz valodas vēsturei”. atceroties profesori  
m. rudzīti (04.11.1924.–19.07.1996.), re-
ferēja un atmiņās dalījās audzēkņi un ģime-
nes locekļi. 

14. novembrī nacionālā teātrī notika LZa 
goda locekles māras Zālītes lugas “Lācis” 
pirmizrāde, kas izraisīja diskusijas sabiedrībā 
par Viļa Lāča personību, kolaboracionisma 
problēmu Latvijā u.c. vēstures jautājumiem.

17. novembrī LZa goda doktoram ener-
ģētikas speciālistam jerži mihnam — 80. 

19. novembrī Lu Cietvielu fizikas in-
stitūtā notika Valsts pētījumu programmas 
materiālzinātnē “modernu funkcionālu ma-
teriālu mikroelektronikai, nanoelektronikai, 
fotonikai, biomedicīnai un konstruktīvo kom-
pozītu, kā arī atbilstošo tehnoloģiju izstrāde” 
2009. gada rezultātu publiska izskatīšana 
un apspriede. Programma ietver sešus pro-
jektus, kuros piedalās zinātnieku grupas no 
četrām Latvijas universitātēm un sešiem zi-
nātniskiem institūtiem. Programmas ietvaros 
ir izstrādāti dažādi pielietojumi elektronikā, 
fotonikā, kompozītu materiālu tehnoloģijā, 
enerģētikā, sensoru tehnikā un biomedicīnā. 
Paralēli pētniecībai ievērojams darbs ieguldīts 
eksperimentālās infrastruktūras uzlabošanai, 
kuras gaitā ir paaugstinājusies pētījumu un 
studentu/doktorantu apmācību kvalitāte. 

Programmas 6. etapa rezultāti ir atspogu-
ļoti atskaitē, 140 zinātniskos rakstos un 195 
Latvijas un starptautisko konferenču referā-
tos un tēzēs, kā arī apstiprināti četri Latvijas 
patenti un viens starptautisks patents, kas 
darbojas 31 valstī. 2009. gadā ir aizstāvēti 
24 bakalaura, astoņi maģistra un pieci pro-
mocijas darbi.



147

zinātnes dzīve

Programmas ietvaros 2009. gada aprīlī 
tika noorganizēta starptautiskā konference 
“Funkcionālie materiāli un nanotehnoloģi-
jas — Fm&nT–2009” (Functional materials 
and nanotechnologies — FM&NT–2009), 
kurā piedalījās ~ 200 dalībnieku no 22  
valstīm. 

21. novembrī aizgājis mūžībā izcilais 
ķīmiķis akadēmiķis Edmunds Lukevics (dz. 
14. 12. 1936; Zinātnes Vēstnesis. 2009.  
17. dec.). 

23. novembrī “spēlmaņu nakts” balvu 
par mūža ieguldījumu skatuves mākslā sa-
ņem grafiķis, gleznotājs, grāmatu ilustrators, 
scenogrāfs, LZa goda loceklis Ilmārs Blum-
bergs (Latvijas Avīze. 2009. 10. nov.).

25. novembrī FTZn sēde: Valsts pētīju-
mu programmas “Informācijas tehnoloģiju 
zinātniskā bāze” īstenoto projektu rezultātu 
izvērtēšana un publiska apspriešana. sēdē 
piedalījās Programmā iesaistītie zinātnieki, 
uzraudzības padomes locekļi, pārstāvji no 
LZa, Latvijas augstskolām un pētniecības 
institūtiem. runājot par visas programmas 
izpildes darbu piecu gadu laikā, var rezumēt, 
ka, atbilstoši galvenajam programmas mēr-
ķim, dots būtisks ieguldījums jaunāko infor-
mācijas tehnoloģiju (IT) radīšanā un attīstī-
bā, veikti pētījumi un izstrādes šajā jomā un 
attīstītas tehnoloģijas, piemērojot tās Latvijas 
vajadzībām. sagatavoti 39 augstākās kvalifi-
kācijas speciālisti (16 bakalauri, 21 maģis-
tri, četri doktori), veikti apjomīgi zinātniskie 
pētījumi un valsts nozīmes informatizācijas 
projektu zinātnisko pamatu izstrāde būtisku 
tautsaimniecības problēmu risināšanai. Iegū-
tie rezultāti atspoguļoti 114 publikācijās, gal-
venokārt starptautiskos izdevumos. saņemti 
četri patenti.

sēdes dalībnieki konstatēja projektu izpil-
des sekmīgu gaitu un to, ka, pateicoties Valsts 
pētījumu programmai, kopumā Latvijā radīta 
Informācijas tehnoloģiju zinātniskā bāze.

26. novembrī notika LZa rudens pilnsa-
pulce. 

27. novembrī rīgas Vēstures un kuģniecī-
bas muzeja Kolonnu zālē notika rīgas balvas 
pasniegšanas ceremonija. nominācijā par 
zinātniskiem pētījumiem rīgā balvu saņēma 
rakstnieks Dr. hist. arturs Heniņš, nomināci-
jā par inovatīvu darbību — rTu Tālmācības 
centra direktors Dr. phys. atis Kapenieks, par 
rīgas tēla veidošanu — LZa goda loceklis, 
tēlnieks I. ranka, kā arī uzņēmējs g. Ķirsons 
(Zinātnes Vēstnesis. 2009. 7. dec.).  

28. novembrī biofiziķim, LZa ārzemju 
loceklim Igaunijas Za prezidentam rihardam 
Villemam — 65.

gada rīdzinieks 2009 — LZa goda locek-
lis, jaunā rīgas teātra režisors alvis Herma-
nis. Tā kā a. Hermanis bija aizņemts darbā 
Vīnes Burgtheater, Ģirta Burvja veidoto sta-
tueti saņēma režisora vecāki (Diena. 2009. 
19. nov.). 

decembris

1. decembrī profesorei, LZa akadēmiķei 
un saeimas deputātei Baibai rivžai — 60 
(Zinātnes Vēstnesis. 2009. 21. dec.). 

4. decembrī pasniegtas a/s Latvenergo un 
LZa 2009. gada balvas (Zinātnes Vēstnesis. 
2009. 21. dec.). 

6. decembrī LZa korespondētājloceklim 
fiziķim Dr. habil. phys. andrim Ozolam — 
65. 

8. decembrī LZa goda loceklis, tēlnieks 
un gleznotājs Indulis ranka mārupītes skulp-
tūru parkā novietojis akadēmiķa jāņa stradi-
ņa skulpturālo portretu ar LZa simboliku — 
“jāņa stradiņa akmeni” (Zinātnes Vēstnesis. 
2010. 18. janv.).



2010. gads   64. sējums   1./2. numurs

148

9. decembrī rLB Lielajā zālē notika 
akadēmiskie lasījumi — “Latvijas intelekta 
elements Eiropas un pasaules kultūrkartē”. 
Haralds Biezais — 100 gadu atcere. jānis 
Krēsliņš (vecākais) — godināšana 85 gadu 
jubilejā.

Lu mazajā aulā Lu FsI un Lu Vēstures 
un filozofijas fakultāte aicināja uz grāmatas 
“Latvijas jaunatnes portrets: integrācija sa-
biedrībā un marginalizācijas riski” atvērša-
nu. recenzente m. Kūle. autori: r. rungule,  
I. Koroļova, I. Trapenciere, I. Kārkliņa, I. mie-
riņa, s. sniķere, a. aleksandrovs, m. Trapen-
cieris. 

11. decembrī jelgavā notika Latvijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu akadē-
mijas (LLmZa) kopsapulce. Tajā piedalījās  
65 dalībnieki no LLmZa, LZa Lauksaim-
niecības un meža zinātņu nodaļas (LZa 
LmZn), Latvijas Lauksaimniecības universi-
tātes (LLu), kā arī no Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZm). ar gada kopsavilkumu par 
padarīto un LLmZa nākotnes izaicinājumiem 
ziņoja LLmZa prezidente, akadēmiķe B. riv-
ža. Šogad LLmZa piedalījās pasākumos, kas 
saistīti ar zinātnes attīstību un jauno zināt-
nieku atbalstu. 2009. gadā LLmZa, LLu un 
Hipotēku bankas konkursā par laureātiem 
pirmajā pusgadā kļuva L. siliņa, m. Bičev-
skis, r. Levics, bet otrajā pusgadā V. Bo-
roņenko, E. Konstantinova, a. Broņka un  
j. gudēvics. Katru pusgadu balva — 1000 Ls  
no Hipotēku bankas — tiek dalīta starp uz-
varētājiem. Kopsapulcē laureātes L. siliņa un 
E. Konstantinova klātesošos iepazīstināja ar 
savu pētījumu rezultātiem. L. siliņa dokto-
ra grāda iegūšanai pētīja Kurzemes reģiona 
lauksaimniecības strukturālo attīstību, savu-
kārt E. Konstantinova pētīja mentoringu kā 
zināšanu pārneses procesu uzņēmējdarbības 
veicināšanai Latvijas laukos. jāpiebilst, ka 
mentors ir pieredzējis uzņēmējs, kurš brīv-
prātīgi dalās zināšanās un pieredzē mentorin-
ga programmas ietvaros. 2009. gada Pauļa 

Lejiņa balvas laureāts, profesors antons ruža 
LLmZa kopsapulcē dalījās pārdomās par 
augkopības nozīmi tautsaimniecībā. a. ruža 
pauda pārliecību, ka augkopība ir jāsaglabā 
kā nacionālā vērtība, radot jaunas šķirnes 
un pievēršoties apkārtējās vides piesārņoju-
ma draudu prognozēšanai un novērtēšanai.  
LLmZa kopsapulce LLu Lielajā aulā noslē-
dzās ar dalībnieku diskusiju.

12. decembrī noteikti Latvijas Zinātņu 
akadēmijas apkopotie gada ievērojamākie sa-
sniegumi zinātnē. Tie iegūti, vienojot univer-
sitāšu, zinātnisko institūtu un centru priekšli-
kumus (Zinātnes Vēstnesis. 2009. 21. dec.; 
Mājas Viesis. 2010. 8. janv.).

15. decembrī LZa mazajā zālē notika 
jāņa stradiņa grāmatas “Zinātnes un augst-
skolu sākotne Latvijā” (rīga: Latvijas vēstures 
institūta apgāds, 2009) atvēršanas svētki. 
grāmatai materiāli vākti 50 gadus, bet tā uz-
rakstīta pēdējos trīs gados. Kā teica a. Cau-
ne, autoram vēl jāuzraksta turpinājums par 
laiku no 1862. gada līdz 1944. gadam, lai 
būtu pilnīgs Latvijas zinātnes skatījums, un 
novēlēja autoram spēku un veselību tā rea-
lizēšanai. arī pats j. stradiņš atzina, ka grā-
matas vāks ir ieturēts zili baltās krāsās, kas, 
no vienas puses, ir rīgas pilsētas krāsas, bet, 
no otras, — baltvāciešu krāsas. nākamajai 
grāmatai jābūt sarkanbaltsarkanai — par 
latviešiem zinātnē. Tā nedublēs jau iznāku-
šās grāmatas par rīgas Politehniskā institūta 
vēsturi un Latvijas universitātes vēsturi, bet 
apskatīs lielās zinātnes elementus Latvijā, to, 
ka neesam bijuši provinciāļi (Zinātnes Vēst-
nesis. 2009. 21. dec.). 

16. decembrī Organiskās sintēzes insti-
tūta zinātniskā padome par starptautiskā 
žurnāla “Heterociklisko savienojumu ķīmija” 
galveno redaktoru mūžībā aizgājušā E. Luke-
vica vietā apstiprina akadēmiķi I. Kalviņu. at-
balsts I. Kalviņa kandidatūrai iepriekš izteikts 
LZa prezidija sēdē.



149

zinātnes dzīve

Latvijas Zinātņu akadēmijā diplomus sa-
ņēma LZa rudens pilnsapulcē ievēlētie īs-
tenie, goda un korespondētājlocekļi, kā arī 
LZa goda doktori. Pasākumā piedalījās arī 
Izglītības un zinātnes ministre, LZa kores-
pondētājlocekle Tatjana Koķe, kura pasnie-
dza Lr ministru kabineta atzinības rakstu 
akadēmiķim Tālavam jundzim par pētīju-
miem Latvijas neatkarības atjaunošanā un 
nevardarbīgās pretošanās lomu šajā procesā. 
Par nozīmīgu ieguldījumu grāmatas “Latvijas 
vēsture. 20. gadsimts” veidošanā, kā arī par 
paveikto Latvijas vēstures skaidrošanā un 
popularizēšanā ministru kabineta atzinības 
raksts piešķirts vēsturniekiem — Latvijas Zi-
nātņu akadēmijas akadēmiķim, profesoram, 
habilitētajam vēstures doktoram I. Feldma-
nim, Latvijas universitātes Vēstures un filo-
zofijas fakultātes profesoram, habilitētajam 
vēstures doktoram, akadēmiķim a. stran-
gam, Latvijas universitātes profesoram, ha-
bilitētajam vēstures doktoram a. Zundam, 
rīgas stradiņa universitātes Eiropas studiju 
fakultātes Politikas zinātnes katedras docen-
tei, vēstures doktorei d. Bleierei un Latvijas 
universitātes Latvijas un austrumeiropas 
jauno un jaunāko laiku vēstures profesoram, 
vēstures doktoram I. Butulim. Tika atklāta 
jaunievēlētā LZa goda locekļa j. Pīgožņa 
gleznu izstāde “Ceļojums Āfrikā”.

dzejniekam, LZa goda loceklim Leonam 
Briedim — 60. 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai publicējusi 
arno jundzes interviju “Inovācijas var palīdzēt 
Latvijai” ar jaundibinātās Latvijas Inovatoru 
apvienības pirmās diskusijas dalībniekiem: 
akadēmiķiem Ivaru Kalviņu un andri Štern-
bergu, Latvijas Tehnoloģiskā centra direktoru 
jāni stabulnieku, Banku augstskolas Biznesa 
un finanšu pētniecības centra valdes priekš-
sēdētāju andri nātriņu un Latvijas Ķīmijas 
un farmācijas uzņēmēju asociācijas valdes 
priekšsēdētāju Vitāliju skrīveli.

17. decembrī LZa ārzemju locekļa dip-
lomu saņēma profesors, izcilais baltu valodu 
speciālists, grāmatas “Baltu valodas”(2000) 
autors umberto Pjetro dini (Itālija). ar Pizas 
universitātes profesoru ceremonijas dalīb-
niekus iepazīstināja LZa Dr. h. c, Dr. philol. 
sarma Kļaviņa, bet u. dini latviešu valodā 
sniedza analītisku pārskatu par mūsdienu 
baltistikas pamatproblēmām (Zinātnes Vēst-
nesis. 2010. 18. janv.).

20. decembrī LZa īstenajam locek-
lim, rīgas Tehniskās universitātes rektoram 
(1985–1990), mehānikas speciālistam Ego-
nam Lavendelim — 75.

21. decembrī LZa Ziemassvētku pasā-
kumā klausītājus uzrunāja LZa goda loceklis 
juris rubenis.

22. decembrī ekonomistei, demogrāfijas 
speciālistei, LZa korespondētājloceklei Pārs-
lai Eglītei — 75.

29. decembrī, atzīmējot Cicerona un 
mērfija balvu piešķiršanas desmito gadadie-
nu, LZa notika simpozijs “Cicerons un mēs”. 
Tas bija disputs par pēdējā laika starptautis-
ko un iekšpolitisko attīstību. ar ziņojumiem 
piedalījās Es komisārs andris Piebalgs, Lu 
rektors mārcis auziņš, Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas senāta priekšsēdētājs jānis stradiņš, 
viedokļus izteica LZa prezidents juris Ekma-
nis un Lu profesors juris rozenvalds. notika 
grāmatas “Cicerons un mēs” atvēršana. 

“atcerēsimies, ka arī 1999. gads bija Lat-
vijai kritisks. no vienas puses, bija finanšu 
krīzes laiks, kad Šķēles valdība pieņēma ļoti 
nepopulārus lēmumus (piemēram, noņēma 
pensijas strādājošiem), bija nelikumības pri-
vatizācijā, ritēja ne visai veiksmīgs adminis-
tratīvi teritoriālās reformas aizsākums; arvien 
biežāk izpaudās politiķu cinisms, sabiedrības 
viedokļa ignorēšana, trešās atmodas izvir-
zītie, Cicerona cienīgie ideāli šķita pazau-
dēti,” uzsvēra balvas žūrijas priekšsēdētājs  



2010. gads   64. sējums   1./2. numurs

150

j. stradiņš. “arī Cicerona teiciens: “Cum ta-
cent, clamant!” (“Viņi klusējot kliedz!”), kas 
ir balvas devīze, ir pārsteidzoši precīzs, rak-
sturojot pašreizējo latviešu sabiedrību. Tikai 
jāatceras: katrai klusēšanai ir savs mērs un 
slieksnis, vērojot politiskās elites izdarības, 
tautas pacietība varētu reiz beigties. no ro-

mas impērijas beigu posma bēdīgās vēstures 
šo to vajadzētu mācīties.” (Zinātnes Vēstne-
sis. 2010. 18. janv.)

31. decembrī literatūrzinātniecei, akadē-
miķei Verai Vāverei — 80. 


